
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

28/04/2011

L.R. 42/2010: MERCATO DI PRODOTTI A CHILOMETRI ZERO - FILIERA CORTA. MODIFICHE
ALLA DELIBERA C.C. N. 7/2011 ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO.

L'anno DUEMILAUNDICI, il giorno   VENTOTTO,  del mese di   APRILE, ore  18.00, in sessione
ordinaria, nella sala consiliare, convocato con avvisi notificati a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio

Presente

13

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE CONSIGLIERE

SIGALLI FRANCO CONSIGLIERE

SIGRAZIANI RAFFAELLA CONSIGLIERE

SIPERAZZETTI MASSIMILIANO PRESIDENTE

SIPRATENSE IGNAZIO CONSIGLIERE

SIFERRETTI GIANCARLO CONSIGLIERE

SIRASETTA GIUSEPPINA CONSIGLIERE

SICAMERANO LUCIANO CONSIGLIERE

SILUCIANI GIUSEPPE CONSIGLIERE

NODI BONAVENTURA LUIGI CONSIGLIERE

SIMARIANI IOLE CONSIGLIERE

NOBELLINI CECILIA CONSIGLIERE

SIVENTURA ANGELO CONSIGLIERE

SIGABRIELE GRAZIANO CONSIGLIERE

SIGIOVANNOLI PAOLO CONSIGLIERE

SISECONE ROCCO CONSIGLIERE

NODI GIACOMO CLAUDIO CONSIGLIERE

SID'ALESIO EMILIANO CONSIGLIERE

SITORELLI TONY CONSIGLIERE

SIDE CAROLIS MANUEL CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.17 3Assegnati n. 17    in carica n. 17

Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Adele Oliva.

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

12/04/2011Data:                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D'ALONZO DONATO

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

NON DOVUTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Presiede Massimiliano Perazzetti nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l' articolo 1, comma 1065, della Legge n. 296/2006 che  prevede  la  promozione  dello  sviluppo
dei mercati degli imprenditori agricoli a vendita diretta; 

VISTO  il Decreto  del Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari e  Forestali  del  20/11/2007  con  il
quale vengono fissati i requisiti uniformi e standard  per  la  realizzazione  dei mercati riservati alla  vendita
diretta  degli imprenditori agricoli con l' obiettivo  primario  di  soddisfare  le  esigenze  dei  consumatori  in
ordine all' acquisto di prodotti agricoli che abbiano un legame diretto con il territorio di produzione;

VISTA la  Legge  Regionale  20  ottobre  2010,  n°  42,  recante  “Norme  per  orientare  e  sostenere  il
consumo dei prodotti agricoli a chilometri zero” disciplina i prodotti agricoli ed agroalimentari destinati
all' alimentazione umana, ottenuti e trasformati sul territorio  della  Regione  e  distinguendoli nelle  seguenti
tipologie:

a) "prodotti di qualità", 

b) "prodotti tradizionali": 

c) "prodotti stagionali”

d) "prodotti di comprovata sostenibilità ambientale"

e) "prodotti a filiera regionale";

CONSIDERATO CHE, tra le varie finalità, la L.R. 42/2010, si propone, altresì, di:

· promuovere  la  valorizzazione  qualitativa  delle  produzioni a  "chilometri  zero" –  filiera  corta  in
modo da garantire ai consumatori una maggiore trasparenza dei prezzi ed assicurare un' adeguata
informazione ai consumatori sull' origine e le specialità di tali prodotti;

· valorizzare il consumo di prodotti agricoli a "chilometri zero" – filiera corta, anche attraverso la
promozione di azioni per la diffusione e la conoscenza dei mercati agricoli e delle caratteristiche
qualitative dei prodotti stessi;

· incentivare l' impiego da parte dei gestori dei servizi di ristorazione collettiva pubblica, di prodotti
agricoli a "chilometri zero" – filiera corta nella preparazione dei pasti;

· favorire l' incremento della vendita diretta di prodotti agricoli a "chilometri zero"– filiera corta da
parte dei produttori;

· sostenere l' impiego di prodotti agricoli a "chilometri zero"  -  filiera corta da parte delle imprese
esercenti attività di ristorazione od ospitalità nell' ambito del territorio regionale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 2 di 6



PREMESSO CHE:

· con  Deliberazione  n.  11  del  20  gennaio  2011,  la  Giunta  Comunale,  recepiva  le  disposizioni
contenute nella Legge Regionale 42/2010 sui prodotti agricoli a “chilometri zero” -  filiera corta
e  proponeva  al Consiglio  Comunale  di riorganizzare  le  aree  mercatali del Centro  Storico  e  di
Marina  di Città  Sant' Angelo  riservando  agli imprenditori agricoli esercenti la  vendita  diretta  di
prodotti agricoli almeno il 15% del totale  dei posteggi e  di istituire  un mercato  riservato  ai soli
imprenditori agricoli nell' intera giornata di Domenica, dalle ore 8,30 alle ore 20,00

· con precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 1° marzo 2011 veniva istituito nel
Centro Storico di Città  Sant' Angelo,  un mercato  degli agricoltori,  riservato  ai soli imprenditori
agricoli,  nell' intera  giornata  di Domenica,  dalle  ore  8:30  alle  ore  20:00  e,  per  il  solo  periodo
estivo,  dalle  ore  17:00  alle  ore  23:00,  al  fine  di  favorire  l' acquisto  dei  prodotti  agricoli  a
"chilometri zero"- filiera corta;

RICORDATO CHE:

· l' istituzione del mercato a “chilometri zero” - filiera corta rappresenta un' importante opportunità
di  integrazione  del  reddito  delle  imprese  agricole  attraverso  la  valorizzazione  della  filiera  dei
prodotti  locali  e  rafforzamento  del  rapporto  di  fiducia  con  il  consumatore  finale,  inoltre
contribuisce a promuovere l' immagine del territorio di Città Sant' Angelo;

· nel mercato  possono  essere  realizzate  attività  complementari alla  vendita  diretta,  come  attività
culturali, didattiche e  dimostrative  legate  ai prodotti alimentari tradizionali ed  artigianali presenti
nel territorio;

· l' Amministrazione  Comunale  intende  perseguire  una  politica  di  governo  locale  mirata  al
potenziamento  della  qualità  urbana  a  beneficio  di  tutta  la  collettività  con  miglioramento  della
qualità della vita per i residenti, potenziamento delle attività commerciali e terziarie;

DATO ATTO CHE:

· l' istituzione del mercato a “chilometri zero” -  filiera  corta  si colloca  nel quadro  degli obiettivi,
delle  azioni  e  delle  strategie  tese  alla  valorizzazione  territoriale  e  commerciale  perseguite
dall' Amministrazione Comunale;

· in tale ambito si colloca la volontà di valorizzare il territorio di Marina di Città Sant' Angelo anche
attraverso l' istituzione di un mercato dei prodotti agricoli a  “chilometri  zero”  -  filiera  corta  da
parte degli agricoltori;

· nel  Centro  Storico  di  Città  Sant' Angelo  si  svolge  un  mercato  settimanale  nella  giornata  del
mercoledì e  un mercatino  riservato  agli agricoltori nella  giornata  del sabato,  pertanto,  sarebbe
opportuno farvi coincidere anche il mercato  dei prodotti a  “chilometri  zero”  -  filiera  corta  ed
istituire  lo  stesso  mercato  nella  giornata  di domenica  a  Marina  di Città  Sant' Angelo,  in Piazza
della Marina;

RITENUTO opportuno, alla luce delle considerazioni espresse:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 3 di 6



· modificare la precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 1°  marzo  2011  con lo
spostamento del mercato dei prodotti a “chilometri zero” - filiera corta nel Centro Storico dalla
giornata di domenica alla mattinata del sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00;

· istituire, ai sensi dell' articolo 3,  comma 2,  della  L.R.  42/2010,  a  Marina  di Città  Sant' Angelo,
Piazza della Marina, un mercato degli agricoltori, riservato ai soli imprenditori agricoli, nell' intera
giornata di Domenica, dalle ore 8:30 alle ore 20:00 e, per il solo periodo estivo, dalle ore 17:00
alle ore 23:00, al fine di favorire l' acquisto dei prodotti agricoli a "chilometri zero"- filiera corta;

· approvare  il Regolamento  per  lo  svolgimento  del  mercato  a  “chilometri  zero”  -  filiera  corta
riservato agli imprenditori agricoli;

RICORDATO CHE:

· la bozza di regolamento per lo svolgimento del mercato a “chilometri zero” -  filiera corta veniva
trasmesso alla ASL di Pescara;

· il regolamento veniva illustrato alle Associazioni di categorie;

ACQUISITO il parere favorevole da parte delle Associazioni di categoria;

ACQUISITO  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  di  cui  all' art.  49,  comma  1,  del  Decreto
Legislativo  18 agosto 2000, n. 267;

UDITI gli interventi dei consiglieri;

CON  15  voti favorevoli,  nessuno  contrario  ed  1  astenuto  (Gabriele),  resi per  alzata  di mano  dai  16
consiglieri presenti e  15  votanti (assenti i consiglieri  Di  Bonaventura,  Bellini,  Di  Giacomo,  Secone  e
Giovannoli); 

DELIBERA

1. Modificare la precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 1° marzo 2011 con lo
spostamento del mercato dei prodotti a “chilometri zero” - filiera corta nel Centro Storico dalla
giornata di domenica alla mattinata del sabato dalle ore 8:00 alle ore 13:00;

2. Istituire, ai sensi dell' articolo 3, comma 2,  della  L.R.  42/2010,  a  Marina  di Città  Sant' Angelo,
Piazza della Marina, un mercato degli agricoltori, riservato ai soli imprenditori agricoli, nell' intera
giornata di Domenica, dalle ore 8:00 alle ore 20:00 e, per il solo periodo estivo, dalle ore 18:00
alle ore 22:00, al fine di favorire l' acquisto dei prodotti agricoli a "chilometri zero"- filiera corta;

3. Approvare  il Regolamento  per  lo  svolgimento  del mercato  a  “chilometri  zero”  -  filiera  corta
riservato agli imprenditori agricoli che, unitamente  alla  planimetria,  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione;

4. Riservare ai responsabili degli Uffici, l' adozione dei provvedimenti consequenziali;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 4 di 6



Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

CON  15  voti favorevoli,  nessuno  contrario  ed  1  astenuto  (Gabriele),  resi per  alzata  di mano  dai  16
consiglieri presenti e  15  votanti (assenti i consiglieri  Di  Bonaventura,  Bellini,  Di  Giacomo,  Secone  e
Giovannoli); 

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 5 di 6



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

OLIVA ADELE

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL        SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL        SEGRETARIO GENERALE

PERAZZETTI MASSIMILIANO

09/05/2011

Città Sant'Angelo, lì_________________

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

Atto del Consiglio del                                                 n.28/04/2011 13

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 13 del 28/04/2011 - Pagina 6 di 6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

05/10/2012

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ALIENAZIONI DEI BENI
IMMOBILI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 09/03/2005.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno   CINQUE,  del mese di   OTTOBRE, ore  18.30, in sessione
ordinaria, nella sala consiliare, convocato con avvisi notificati a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio

Presente

50

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE CONSIGLIERE

SIGALLI FRANCO CONSIGLIERE

SIGRAZIANI RAFFAELLA CONSIGLIERE

SIPERAZZETTI MASSIMILIANO PRESIDENTE

SIPRATENSE IGNAZIO CONSIGLIERE

SIFERRETTI GIANCARLO CONSIGLIERE

SIRASETTA GIUSEPPINA CONSIGLIERE

SICAMERANO LUCIANO CONSIGLIERE

SILUCIANI GIUSEPPE CONSIGLIERE

SIDI BONAVENTURA LUIGI CONSIGLIERE

SIMARIANI IOLE CONSIGLIERE

SIBELLINI CECILIA CONSIGLIERE

SIVENTURA ANGELO CONSIGLIERE

SIGABRIELE GRAZIANO CONSIGLIERE

NOGIOVANNOLI PAOLO CONSIGLIERE

SISECONE ROCCO CONSIGLIERE

SIDI GIACOMO CLAUDIO CONSIGLIERE

SID'ALESIO EMILIANO CONSIGLIERE

NOTORELLI TONY CONSIGLIERE

SIDE CAROLIS MANUEL CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.18 2Assegnati n. 17    in carica n. 17

Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello.

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

10/09/2012Data:                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PIERDOMENICO GABRIELE

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

FAVOREVOLE

10/09/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NERONE FABRIZIO

Presiede Massimiliano Perazzetti nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 05/10/2012 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che è intenzione di questa amministrazione procedere all' alienazione del proprio patrimonio
disponibile al fine  di accrescere  le  somme a  disposizione  del bilancio  comunale  da  impiegare  a  favore
della collettività;

Considerato  che  la  Legge  127/1997  all' art.  12  consente  ai  comuni di  procedere  alle  alienazioni  del
proprio patrimonio immobiliare anche in deroga alle norme di cui alla legge 783/1908 ed al regolamento
454/1909 e loro successive modificazioni, nonche' alle norme sulla contabilita' generale  degli enti locali,
fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico-contabile  e  che  vengano
assicurati  criteri  di  trasparenza  e  adeguate  forme  di  pubblicita'  per  acquisire  e  valutare  concorrenti
proposte di acquisto;

Visto  il “Regolamento per  la  disciplina  delle  alienazioni dei  beni  immobili”  approvato  con  Delibera  di
Consiglio Comunale n. 10 del 09/03/2005;

Ritenuto  opportuno,  al fine  di aumentare  la  probabilità  di vendita  del  patrimonio  disponibile  dell' ente,
modificare  il  vigente  regolamento  prevedendo  la  possibilità  di  consentire,  relativamente  al  medesimo
immobile,  esperimenti multipli di bandi di gara  tramite  la  procedura  dell' asta  pubblica  con  ribasso  del
prezzo a base d' asta;

Atteso che su tale proposta è stato acquisito il parere favorevole previsto dall' art. 49 – comma 1 – del
D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi;

UDITA e  fatta  propria  la  proposta  di emendamento    all' art.  7-.bis  –“Aste deserte” come  di  seguito
descritta: eliminare al terzo capoverso – 1° interlinea-   la dizione  “e previa  approvazione  della   Giunta
Comunale”;

Ritenuta  propria,  ai  sensi  dell' art.  42  –  comma  1  –  lettera  a)  del  D.Lgs.  267/2001,  la  competenza
nell' emanazione del presente atto;

Uditi gli interventi dei consiglieri riportati nell' allegata trascrizione;

Con 12 voti favorevoli, 3 contrari (Ferretti, Secone e Gabriele) e  2 astenuti (D' Alesio e De Carolis), resi
per alzata  di mano  dai  17  consiglieri presenti e  15  votanti (assenti i consiglieri Giovannoli e  Torelli –
assenti  dal  2°  punto  all' odg  il  consigliere  di  Bonaventura   e  dal  6°  punto  all' odg  il  consigliere  Di
Giacomo);

DELIBERA

Di  approvare  la  modifica  del  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  alienazioni  dei  beni  immobili”
consistente  nell' aggiunta  dell' articolo  7-bis,  riportato  in  allegato  alla  lettera  A  e  costituente  parte
integrante e sostanziale del presente atto e contenente l' emendamento come sopra descritto;

Di sopprimere il secondo periodo del comma 2, punto a), dell' art. 15  del vigente  “Regolamento per  la
disciplina delle alienazioni dei beni immobili”;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 05/10/2012 - Pagina 2 di 4



Rinviare ai responsabili degli uffici e dei servizi, ciascuno per quanto di competenza, l' adozione degli atti
consequenziali.

Sono le ore 21,00 e la seduta viene tolta essendo esaurita la discussione sugli argomenti iscritti all' ordine del
giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 05/10/2012 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL        SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL        SEGRETARIO GENERALE

PERAZZETTI MASSIMILIANO

18/10/2012

Città Sant'Angelo, lì_________________

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

Atto del Consiglio del                                                 n.05/10/2012 50

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 50 del 05/10/2012 - Pagina 4 di 4


